
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 gennaio 2006 - Deliberazione N. 20 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 2 - Affari Generali della Giunta Regionale - N. 7 - Affari Generali, Gestione e For-
mazione del Personale, Organizzazione e Metodo - Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed
integrazioni: trasparenza nell’attività amministrativa e accesso agli atti. Approvazione della proposta al Consi-
glio Regionale del Regolamento per l’accesso agli atti amministrativi.

PREMESSO

- che, con la L. 7 agosto 1990, n. 241 - come modificata dalla L. 11 febbraio 2005, n. 15 - avente ad oggetto
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il
Legislatore ha assicurato in maniera generalizzata il diritto di accesso ai documenti formati dalle Pubbliche
Amministrazioni, conformemente ai principi di pubblicità e di trasparenza, riconosciuti quali criteri generali
dell’attività amministrativa all’art. 1 della medesima legge;

- che, ai sensi dell’art. 22, comma 2, della citata legge, l’accesso costituisce principio generale dell’attività
amministrativa ed è funzionale alla tutela dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civi-
li, da adottare su tutto il territorio nazionale ai sensi dell’art. 117, comma secondo, lettera m) della Costituzione;

- che l’art. 33, comma 4, della legge fa onere ad ogni Amministrazione adottare un regolamento di attuazio-
ne delle succitate norme legislative, in conformità alle stesse;

- che è nella potestà dell’Amministrazione Regionale, nell’ambito delle proprie competenze, regolamenta-
re l’organizzazione del servizio, le concrete modalità di esercizio del diritto degli interessati e i livelli di tutela
dei controinteressati, nonché i casi di esclusione del diritto, nel rispetto dell’art. 24;

- che il regolamento in parola deve essere approvato dal Consiglio Regionale, secondo la previsione
dell’art. 19 dello Statuto della Regione Campania;

RILEVATA

la necessità di disciplinare, con apposito atto regolamentare, le modalità di esercizio del diritto di accesso
agli atti e ai documenti amministrativi e i casi di esclusione dallo stesso, nonché la organizzazione degli Uffici
preposti a ricevere le istanze di accesso;

RITENUTO

di dover adottare il regolamento in questione per assicurare sia l’attuazione del principio di leale coopera-
zione istituzionale tra cittadino e Amministrazione regionale, legati da rapporto di buona fede e collaborazione,
sia la trasparenza dell’attività amministrativa in generale, garanzia di imparzialità e buon andamento;

VISTI

- l’art. 117, comma 2, lettera m) della Costituzione;

- gli articoli 22 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241;

- l’art. 33, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

- l’art. 19 dello Statuto

PROPONE E LA GIUNTA in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e riscritte

- di approvare la proposta di regolamento allegato;

- di trasmettere tale schema di regolamento al Consiglio Regionale della Campania per l’approvazione, ai
sensi dell’art. 19 dello Statuto regionale;

- di inviare la presente delibera, con allegato, all’A.G.C. 01, Settore 03 Rapporti e collegamenti con il Con-
siglio Regionale e al BURC per le rispettive competenze.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



218 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 219



220 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 221



222 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 223



224 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 225



226 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 227



228 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 229



230 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 231



232 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 233



234 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 235



236 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006 237



238 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 20 FEBBRAIO 2006




